
              

                                                              
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017, com a Lei Complementar nº 101/2000, com a Lei Complementar  

Nº 131/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 
ANO:2018/EDIÇÃO Nº1590/GRANDES RIOS, QUINTA-FEIRA, 13 DE SETEMBRO DE 2018/PÁGINA: - 1 – 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

Todos os Atos Publicados são assinados digitalmente. 

 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Grandes Rios – Pr 
Lei Municipal nº 1030/2017, de 26 de setembro de 2017. 

Antonio Cláudio Santiago 
Prefeito Municipal 

Assessoria de Imprensa 
Setor responsável pela edição, publicação e assinatura digital. 

Avenida Brasil, nº 967 – Centro 
CEP: 86845-000 

Fone (43) 3474-1222 
Grandes Rios - PR 

E-mail: grandesrioseditais@hotmail.com 
Site: http://www.grandesrios.pr.gov.br/ 

 

Licitação 
 RESULTADO DE EDITAIS DE LICITAÇÃO 
MODALIDADE DE CONVITE, LEILÃO  DISPENSA DE LICITAÇÕES, 
PREGÃO , INEXIBILIDADE,  TOMADA DE PREÇOS E 
CONCORRENCIA  
O Prefeito do Município de  Grandes Rios, Estado do  Paraná, no uso de 
suas atribuições legais, e tendo em vista o contido no Art. 16 da Lei 
Federal nº 8.666/93 de 21 de Junho de 1993, alterada pela Leis Federal 
nº 8.883 de 08 de junho de 1994 e Lei Federal nº 9.648. de 27 de  Maio 
de 1998, e 10.520 /2002,resolve publicar:  

Objeto Nº 
Licitação 

Valor Data 
Homologação 

Nome Empresa 

Aquisição de Caderno, Capa Dura, 200 
mm X 275 mm, com montagem 
artesanal e fotos exclusivas, com Logos 
e Brasão do município, duas lâminas por 
jogo de 150gr, 4x0 cores, tinta escala, 
com aplicação de verniz ou plastificação 
e revestimento interno sem impressão, 
em Sulfite 75gr, fotolito incluso, miolo 
360 páginas no formato 200 mm X 275 
mm, 4x4 cores, 04 primeiras páginas 
personalizadas 4x4 cores em papel 
Sulfite 75 gr, acabamento perfurado 
com espiral ou aplicação de wire-ô.- 
Criação artesanal exclusiva da matriz 
em E.V.A., PET WORK e SCRAPBOOK 
da capa, lay-out e arte final por conta do 
fornecedor. Apresentação de no mínimo 
03 amostras como modelo para escolha 
da equipe da Secretária de Educação 

Dispensa 
01/2018 
 

R$ 3.280,00 30/01/2018 ABA EDITORA GRÁFICA E 
EMBALAGENS LTDA 

Serviços de ensaios laboratoriais para 
controle de qualidade em materiais da 
construção civil, envolvendo: Ensaios 
em Solo: 04 Ensaio de Proctor (energia 
normal) e CBR; Emissão de laudos com 
resultados e ART. 

Dispensa 
02/2018 

R$3.540,00 20/04/2018 SOLOTEC PRESTADORA DE 
SERVIÇOS LTDA ME 

Reparo e manutenção no sistema 
elétrico da Escavadeira Hidráulica 
Doosan DX 140 LC, incluindo despesas 
com deslocamentos, serviços e demais 
despesas para realização do conserto. 

Dispensa  
03/2018 

R$. 7.000,00 21/06/2018 ROMAC TECNICA DE MAQ E 
EQUIP LTDA 

a Locação de brinquedos recreativos 
para eventos nas Escolas Municipais, 
compreendendo: alugueis de Castelo 
Pula- Pula medindo 3,00x3,00, Tobogã 
medindo 3,00x, 5,00x4,20 de altura , 
Tobogã Mega 4,00x8,00 e 6,50 de 
Altura, Tobogã com Escalada 4,00x7,00 
e 3,60 de Altura, Piscina de Bolinhas 
2,50x2,50, Quadra de Futebol salão 
5,00x10,00, Duas Camas Elásticas 
Grande Modelo redonda, Touro 
Mecânico Tamanho 5x5, Máquina de 
Algodão Doce com Profissional Para  
realizar serviço, Pipoqueira Elétrica com 
Profissional para realizar serviço,  
comemoração ao Dia das Criança. 

Dispensa 
04/2018 

R$. 7.600,00 15/08/2018 LEANDRO DE OLIVEIRA SANTOS 
22618443870 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
VISANDO APRESENTAÇÃO DO 
SHOW DA DUPLA SERTANEJA 
“VITOR & VANUTI” NO DIA 09 DE 
MARÇO DE 2018 EM 
COMEMORAÇÃO AS FESTIVIDADES 
ALUSIVAS AO ANIVERSARIO DO 
MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS. 

Inexibilidade 
01/2018/ 

R$. 10.000,00 09/02/2018 V2 EMPREENDIMENTOS 
ARTISTICOS LTD-AME 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
VISANDO APRESENTAÇÃO DO 
SHOW DA DUPLA SERTANEJA 
“ANTONY & GABRIEL” NO DIA 10 DE 
MARÇO DE 2018 EM 
COMEMORAÇÃO AS FESTIVIDADES 
ALUSIVAS AO ANIVERSARIO DO 
MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS. 

Inexibilidade 
02/2018 

R$ 65.000,00 09/02/2018 FGP- ASSESSORIA ARTISTICA & 
EMPRESARIAL LTDA-ME 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
VISANDO APRESENTAÇÃO DO 
SHOW DA DUPLA SERTANEJA 
“GEORGE HENRIQUE & RODRIGO” 
NO DIA 11 DE MARÇO DE 2018 EM 
COMEMORAÇÃO AS FESTIVIDADES 
ALUSIVAS AO ANIVERSARIO DO 
MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS 

Inexibilidade 
03/2018 

R$. 50.000,00 09/02/2018 WBM PRODUTORA DE EVENTOS 
LTDA 

credenciamento para cessão de uso a 
título precário e oneroso de espaço para 
exploração comercial (restaurante, bar, 
lanchonete, parque de diversões, 
artesanato, entre outros),  no Estádio 
Municipal Álvaro Machado , durante a 
realização da “EXPOGRIOS”  em 
comemoração a emancipação político-
administrativo do Município de Grandes 
Rios,  a ser realizada nos dias 09, 10 e 
11 de Março   de 2018 

Inexibilidade 
04.2018 por 
Chamada 
02/2018 

R$. 35.000,00  Nazza Comercio de Bebidas e 
Eventos Eireli-Me 

Credenciamento de profissionais da 
área da saúde para a prestação de 
serviços especializados de saúde, no 
hospital municipal, consultórios, 
clínicas, unidades básicas de saúde e 
programas Federais, Estaduais e 
Municipais de proteção à saúde 
conforme suas necessidades e 
conforme quantidades estimadas e 
especificações constantes deste Edital. 

Inexibilidade 
05/2018 

R$ 44.576,52 
R$ 40.233,72 
R$ 18.487,92 
R$ 19.666,08 
R$ 19.666,08 
R$ 31.547,76 
R$ 28.953,00 
R$ 48.376,68 
R$ 28.953,00 
R$ 23.109,84 
R$ 44.576,52 
R$ 18.487,92 
R$ 23.109,84 
R$ 44.576,52 
R$ 18.487,92 
R$ 40.233,72 
R$ 31.547,76 
R$ 31.547,76 
R$ 31.547,76  
R$ 31.547,76 
R$ 31.547,76 
R$ 19.666,08 
R$ 48.376,68 
R$ 26.400,00 

13/06/2018 
17/07/2018 
13/06/2018 
13/06/2018 
17/06/2018 
17/0//2018 
13/06/2018 
17/07/2018 
13/06/2018 
13/06/2018 
17/07/2018 
17/07/2018 
17/07/2018 
17/07/2018 
17/07/2018 
17/07/2018 
17/07/2018 
17/07/201/8 
30/07/2018 
17/07/2018 
16/07/2018 
17/07/2018 
13/06/2018 
17/07/2018 

AMABOLI POLIANI MARTINS 
BARRISON 
: ANA CLARA ANDRIANI 
ANA PAULA LUZ DA SILVA 
BRUNA RANIELLI BUENO 
OLIVEIRA-Distrato 
BRUNO DIAS ARANÃO-Distrato. 
CARLA DAMA DA SILVA 
CAROLINA CHAVES SANTOS 
DANIELA ALVES CANDIDO 
DANIELLY BOFINGER DE 
OLIVEIRA 
DIEMES MARCOS SALVADOR 
ELAINE APARECIDA RIBEIRO 
ELISSANDRA APARECIDA 
GOMES BORGE 
GISELI DAIANE DE OLIVEIRA 
GLEICIANE DOS SANTOS 
MICHELIN 
JOSE CARLOS PEREIRA GOMES 
JULIA THOME FERNANDES 
KELLY CRISTINA DE CASTRO 
LAIS SALLES LIMA-Distratado. 
 MARIANA DE FÁTIMA DA SILVA 
PAULA REGINA MATIUZI 
 RODRIGO CAMARGO SANTANA 
ROSINEIA DE LOURDES DE 
OLIVEIRA 
SOFIA KAWKA DO PRADO 
Tiago Francini Tristão 

Credenciamento e registro de preços  de 
agricultores familiares, interessados em 
apresentar proposta para fornecimento 
de gêneros alimentícios da Agricultura 
Familiar, visando a manutenção das 
Escolas Municipais do Município de 
Grandes Rios e Centro Municipal de 
Educação Infantil. 

Inexibilidade 
06.2018 
chamada 
04.2018 

R$.17.537,00 
R$ 7.996,00 
R$20.000,00 
R$ 12.380,00 
R$ 3.160,00 
R$ 4.400,00 
R$ 5.226,00 
R$ 13.400,0 
 

05/07/2018 
05/07/2018 
05/07/2018 
05/07/2018 
05/07/2018 
05/07/2018 
05/07/2018 
05/07/2018 

ADENILSON PASCHOAL 
CARLOS SERGIO DE BESSA 
CLAUDEMIR TRIDA JORGE 
EDENIR MACHADO 
FRANCISCO ALEXANDRE 
JOSÉ ALIPIO DA ROCHA 
VALDEIR FRANCISCO DE SOUZA 
LAURA DONIZETE DA COSTA 

: Contratação de empresa para 
prestação de serviços de instalação de 
sinal de conectividade à internet e 
instalação de rede de internet junto a 
Prefeitura de Grandes Rios, para o 
período de 12 (doze) meses.   

Inexibilidade  
07/2018 

. R$ 8.998,80 06/08/2018 : COPEL  TELECOMUNICAÇOES 
S.A 

contratação de empresa, por 
empreitada global, com fornecimento de 
materiais e mão de obra para a 
construção de Espaço Educativo 
Urbano II,  com 06 salas, na Rua Praça 
das Andradas, Lotes 01 ao 10, Quadra 
18, localidade de Ribeirão Bonito, 
conforme ID nº 105.0840, processo nº 
23400.000109/2016-13, com execução 
em até 12 (doze) meses. 

TP 01/2018 R$. 910.940-54 15/03/2018 CONSTRUTORA C. MAIA EIRELI -
ME 
 
 

contratação de empresa, por 
empreitada global, com fornecimento de 
materiais e mão de obra, para a 
construção do remanescente da 
unidade de educação infantil, tipo “2”, 
projeto proinfância,  localizado na Rua 
“J”, residencial San Raphael, conforme 
Termo de Compromisso PAC-2  nº 
10081/2014, com execução no prazo de 
até 12 (doze) meses 

TP. 02.2018 R$ 1.166.842,06 15/03/2018 CONSTRUTORA C. MAIA EIRELI -
ME 
 

Contratação de empresa para prestação 
de serviços de transporte escolar para a 
rede municipal de ensino, em veículo 
denominado microônibus, kombi ou 
similar, relativo aos 200 (duzentos) dias 
letivos do ano de 2018 

Pregao 
01.2018 

R$ 205.200,00 09/02/2018 DAVID DA SILVA TRINDADE - ME 

Contratação de empresa especializada 
na prestação de serviços de retífica de 
motor , incluindo o fornecimento de 
peças, materiais para reparo completo 
da Máquina Escavadeira Hidraulica 
Doosan, ano 2012 pertencentes a frota 
do Município de GrandesRios. 

Pregao 
02/2018 

R$ 20.300,00 
R$.20.300,00 

08/02/2018 ARIAS COMERCIO DE 
LUBRIFICANTES E PECAS LTDA. 
ME 

Aquisição de material esportivo, bem 
como medalhas e troféus destinados à 
manutenção do Departamento de 
Esportes do Município de Grandes Rios, 
para o período de 12 (doze) meses 

Pregao 
03/2018 

R$.16.820,50 
R$. 16.840,00 
R$. 14.894,50 
R$.19.796,70 

16/03/2018 
16/03/2018 
16/03/2018 
16/03/2018 

BIG BALL SPORTS-MATERIAL 
ESPORTIVO LTDA-ME 
CAMPOS & CIA LTDA ME 
 N. CHRIST ME 
P.C. LOPES MARCELINO E CIA 
LTDA-ME 

Contratação de empresa para 
confecção de corrimão, grades com tela 
de alambrado, cobertura metálica de 
zinco, entre outros, com fornecimento 
de produtos de serralheria, mão de obra 
e instalação para os diversos setores do 
Município de Grandes Rios, para o 
período de 12 (doze) meses 

Pregao 
04.2018 

R$.108.500,00 15/02/2018 MARCIO ROGERIO MORETI-
SERRALHERIA 

aquisição de peças, acessórios e 
prestação de serviços elétricos 
objetivando a manutenção da frota de 
veículos do Município de Grandes Rios, 
para o período de 12 (doze) meses 

Pregao 
05.2018 

Deserto Deserto Deserto 

Aquisição de mobiliários para as 
instituições de Educação Infantil, 
CMEI’s e Escolas Municipais 
pertencentes a Secretaria Municipal de 
Educação do Município de Grandes 
Rios, para período de 12 (doze) meses 

Pregao 
06/2018 

R$.7.600,00 
R$. 42.804,00  

02/03/2018 
02/03/2018 

:CAMPOS & CIA LTDA ME 
 EDUCAR MOVEIS LTDA-EPP 

aquisição de peças, acessórios e 
prestação de serviços elétricos 
objetivando a manutenção da frota de 
veículos do Município de Grandes Rios, 
para o período de 12 (doze) meses 

Pregao 
07.2018 

R$.143.733,30 23/02/2018 ELSON RODES-ME 
 

contratação de empresa especializada, 
por empreitada global, para organização 
e produção da EXPOGRIOS a ser 
realizada nos dias 09 a 11 de março de 
2018, compreendendo: locação de 
palco, gerador, orientadores de público, 
sanitários químicos, iluminação e 
sonorização profissional. 

Pregao 
08.2018 

R$51.000,00 
R$. 7.590,00 

01/03/2018 
01/03/2018 

A.D.M PRODUÇOES E EVENTOS 
LTDA 
L A S SEGURANÇA LTDA - ME 
 

Aquisição de ovos de chocolate ao leite 
de 100 gramas, com embalagem, para 
distribuição aos alunos da rede 
municipal ensino. 

Pregao 
09/2018 

 R$ 5.918,00 02/03/2018 TANGO LTDA-ME 

aquisição a aquisição de gás oxigênio 
medicinal para a manutenção do Fundo 
Municipal de Saúde do Município de 
Grandes Rios, para período de 12 
(doze) meses. 

Pregao 
10/2018 

R$. 122.850,00 07/03/2018 LUIS CARLOS DOS SANTOS 
FARIA EQUIPAMENTOS -EPP 

a aquisição de urnas funerárias para 
pessoas necessitadas, relativo ao 
programa de benefícios eventuais do 
Departamento de Assistência Social do 
Município de Grandes Rios, para o 
período de 12 (doze) meses 

Pregao 
11/2018 

.R$ 95.000,00 09/03/2018 PAULO CARDOSO-FUNERARIA 
GRANDES RIOS 



              

                                                              
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017, com a Lei Complementar nº 101/2000, com a Lei Complementar  

Nº 131/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 
ANO:2018/EDIÇÃO Nº1590/GRANDES RIOS, QUINTA-FEIRA, 13 DE SETEMBRO DE 2018/PÁGINA: - 2 – 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

Todos os Atos Publicados são assinados digitalmente. 

 

aquisição de refeição pronta completa, 
tipo “marmitex” tamanho médio e 
grande, bem como refeição pronta 
completa, tipo self service para atender 
as necessidades do Município de 
Grandes Rios 

Pregao 
12/2018 

R$ 66.500,00 
 
R$.73.900,00 
 

09/03/2018 
 
09/03/2018 

 LEONILDA DUCATTI 
RESTAURANTE ME 
L.R ARAUJO - RESTAURANTE 

Aquisição de gêneros alimentícios, copa 
e cozinha e material de limpeza e 
higienização para o Departamento de 
Saúde durante o periodo de 12 meses. 

Pregao 
13/2018 

R$ 88.024,80 
R$ 24.830,06 
R$ 4.352,00 
R$ 34.051,15 

09/03/2018 
09/03/2018 
09/03/2018 
09/03/2018 

BIGGI & SILVA LTDA 
RIO SUL COMERCIO DE 
PRODUTOS ALIMENTICIOS E 
PROMOÇAO DE EVENTOS 
EIRELI-ME 
CUNHA & PRACZUM LTDA-ME 
A. G. ROSSATO - DISTRIBUIDORA 
- ME 

Aquisição de gêneros alimentícios, 
materiais de limpeza e higienização,  
material de copa e cozinha, para 
manutenção do Projeto Menino 
Esperança, Abrigo Santa Felicidade e 
Cras-Centro de Referencia em 
Assistencia Social  para o periodo de 12 
(doze) meses. 

Pregao 
14/2018 

R$ 61.800,40 
R$ 39.622,65 

14/03/2018 
14/03/2018 

BIGGI & SILVA LTDA 
A. G. ROSSATO - DISTRIBUIDORA 
- ME 

Contratação de empresa especializada, 
por empreitada global, para 
fornecimento de peças e mão de obra 
qualificada para manutenção preventiva 
e corretiva dos equipamentos 
hospitalares, laboratorial, fisioterápico e 
odontológico para o Fundo Municipal de 
Saúde do Município de Grandes Rios 
para o período de 12 (doze) meses. 

Pregão 
15/2018 

R$ 21.539,00 15/03/2018  
MANUMEDICA COM. E 
MANUTENÇÃO DE PROD. E 
EQUIPAMENTOS 
HOSPITALARES,  LTDA-ME 

aquisição de materiais de limpeza, 
higienização e copa para manutenção 
das escolas municipais e centros 
municipais de educaçao infantil do 
Município de Grandes Rios para o 
período de 12 meses.     

Pregao 
16/2018 

R$ 57.780,95 
R$ 10.513,50 
R$.23.340,90 
R$.21.016,86 

16/03/2018 
16/03/2018 
16/03/2018 
16/03/2018 

BIGGI & SILVA LTDA 
CUNHA & PRACZUM LTDA-ME 
A. G. ROSSATO - DISTRIBUIDORA 
- ME 
RIO SUL COMERCIO DE 
PRODUTOS ALIMENTICIOS E 
PROMOÇAO DE EVENTOS 
EIRELI-ME 

Aquisição de produtos alimentícios, 
materiais de limpeza e higienização 
para manutenção dos setores da 
administração, rodoviário, DETRAN, 
SEAB e junta militar do Município de 
Grandes Rios, para o período de 12 
meses. 

Pregao 
17/2018 

R$ 27.753,20 
R$.8.761,85 
R$. 4.102.,00 
R$. 9.346,46 

19/03/2018 
19/03/2018 
19/03/2018 

: BIGGI & SILVA LTDA 
CUNHA & PRACZUM LTDA-ME 
A. G. ROSSATO - DISTRIBUIDORA 
- ME 
RIO SUL COMERCIO DE 
PRODUTOS ALIMENTICIOS E 
PROMOÇAO DE EVENTOS 
EIRELI-ME 

aquisição de gêneros alimenticios para 
compor a merenda das escolas 
municipais e merenda para o EJA 
(Educação de Jovens e Adultos), e 
Educaçao Especial (APAE),  para o 
periodo de 12 meses, 

Pregao 
18/2018 

 R$ 144.671,60 
R$. 16.062,00 
R$. 46.834,60 
R$. 27.261,10 
R$. 7.340,00 

04/04/2018 
04/04/2018 
04/04/2018 
04/04/2018 
04/04/2018 

BIGGI & SILVA LTDA 
CUNHA & PRACZUM LTDA-ME 
A. G. ROSSATO - DISTRIBUIDORA 
- ME 
RIO SUL COMERCIO DE 
PRODUTOS ALIMENTICIOS E 
PROMOÇAO DE EVENTOS 
EIRELI-ME 
BRAVONUTRI COMÉRCIO DE 
PRODUTOS NUTRICIONAIS 
EIRELI 

aquisição de equipamentos de 
informática, equipamentos de escritório, 
equipamentos de telefonia, 
eletrodomésticos, eletrônicos, 
eletroportáteis, equipamentos de ar e 
ventilação,  copa e cozinha, bem como 
aquisição de acessórios de informática 
para a manutenção dos computadores 
de todas as secretarias municipais, para 
período de 12 (doze) meses.     

Pregao 
19/2018 

R$ 46.260,00 
R$ 14.070,00  
R$. 179.436,20 
R$. 23.002,10 
R$.84.677,00 
R$.39.259,90 
R$. 53.578,00 

13/04/2018 
13/04/2018 
13/04/2018 
13/04/2018 
13/04/2018 
13/04/2018 
13/04/2018 

LETTECH INDUSTRIA E 
COMERCIO DE EQUIPAMENTOS 
DE INFORMATICA LTDA-EPP. 
N DOS SANTOS TEIXEIRA 
PRINTER. 
CAMPOS & CIA LTDA ME 
CUNHA & PRACZUM LTDA-ME 
LEONIR DE ARRUDA COMERCIAL 
L A ME 
P.C. LOPES MARCELINO E CIA 
LTDA-ME 
: PR COMERCIO ELETRONICO 
LTDA-ME. 

Contratação de empresa especializada 
na prestação de serviços médicos e 
demais serviços relacionados a área de 
saúde pública, para o período de 12 
(doze) meses. 

Pregao 
20/2018 

R$. 179.954,00 
R$. 1.184.280,04 
 

06/04/2018 
06/04/2018 

HUMANAMED SAUDE LTDA - ME 
CLINICA MEDICA DR PIMENTEL 
LTDA. 

aquisição de coletânea de livros para os 
CMEIS (Centros Municipais de 
Educação Infantis) de Grandes Rios 
para compor as respectivas bibliotecas, 
conforme a lei federal nº 12.244/2010. 

Pregao 
21/2018 

R$. 6.986,00 09/04/2018 VIZU DISTRIBUIDORA DE LIVROS 
LTDA 

aquisição de extintores de incêndio, 
bem como serviços de recargas para a 
manutenção das secretarias municipais 
durante o período de 12 (doze) meses. 

Pregao 
22/2018 

Deserto Deserto Deserto 

aquisição de extintores de incêndio, 
bem como serviços de recarga de 
extintores para a manutenção das 
secretarias municipais durante o 
período de 12 (doze) meses. 

Pregao 
23/2018 

R$.4.593,00 26/04/2018 DIAMANTE COMERCIO DE 
EXTINTORES LTDA-ME 

Município de Grandes Rios, junto as 
unidades administrativas do Governo 
Estadual e do Governo Federal, para o 
contratação de empresa especializada, 
visando a realização dos serviços de 
elaboração, protocolo e 
acompanhamento de projetos, 
objetivando a captação e viabilização de 
recursos financeiros para período de 12 
(doze) meses 

Pregão 
24/2018 

R$. 57.600,00 24/08/2018 FOMENTO PROJETOS  
TECNICOS  LTDA 

aquisição de peças e prestação de 
serviços objetivando a manutenção 
preventiva e corretiva de aparelhos de 
ar condicionado pertencentes ao 
patrimônio do Município de Grandes 
Rios, para o período de 12 (doze) meses 

Pregao 
25/2018 

R$. 99.000,00 
R$.23.950,00 

18/06/2018 
18/06/2018 

AJATONET SISTEMA MULTIMIDIA 
LTDA ME 
CLEBER CABAU 00771355980 

a aquisição de pneus, câmaras e 
protetores novos para a manutenção da 
frota de veículos pertencentes ao 
Município de Grandes Rios durante o 
período de 12 (doze) meses 

Pregao 
26/2018 

R$ 66.734,00 
R$ 306.418,00 
- R$ 87.182,00 

21/06/2018 
21/06/2018 

AS3 AUTOMOTIVA-ME 
CARGA SUL COMERCIO DE 
PNEUS LTDA 
FABIO L. SZYCHTA EIRELI-ME 

contratação de empresa para confecção 
de portão, grades, calhas, alambrados, 
entre outros, com fornecimento de 
produtos de serralheria e mão de obra 
para os diversos setores do Município 
de Grandes Rios, para o período de 12 
(doze) meses. 

Pregao 
27/2018 

Fracassada Fracassada Fracassada 

contratação de serviços de seguro para 
os veículos que compõe a frota do 
Município de Grandes Rios. 

Pregao 
28/2018 

R$ 8.233,00 
R$ 10.390,00 
R$ 1.950,00 

21/06/2018 
21/06/2018 

GENTE SEGURADORA S/A 
MAPFRE SEGUROS GERAIS S.A 
PORTO SEGURO COMPANHIA DE 
SEGUROS GERAIS 

a aquisição de materiais laboratoriais 
para Secretaria Municipal de Saúde, 
para o período de 12 (doze) meses. 

Pregao 
29/2018 

R$.3.391.15 
R$.52.829,40 

17/07/2018 
17/07/2018 

A.C.L. ASSITÊNCIA E COMÉRCIO 
D EPRODUTOS PARA 
LABORATÓRIOS LTDA EPP 
JARDIM MÉDICA LTDA-ME 

Aquisição de botinas de proteção, 
mochilas, camisetas, capote e campos 
cirúrgicos, blecaute, varão, suporte para 
varão, lençol, campos operatórios, 
campos de mesa, campos simples, 
toalhas de banhos e conjunto para garis 
visando atendimento a todas as 
secretarias e departamentos do 
Município, para o período de 12 (doze) 
meses. 

Pregao 
30/2018 

R$. 12.334,00 
 
R$ 5.160,00 
 
R$ 38.992,00 

20/07/2018 
20/07/2018 
20/07/2018 

CPN INDUSTRIA E COMERCIO DE 
COLCHOES E CONFECÇOES 
LTDA-ME 
 WAGNER DONIZETTI DA MOTTA 
- ME 
PAULO CESAR DO AMARAL 
91425395953 

Aquisição de gêneros alimentícios de 
panificação e produtos correlatos a fim 
de atender os departamentos do 
Município de Grandes Rios, para o 
período de 12 (doze) meses 

Pregao 
31/2018 

R$ 58.184,45 
R$ 65.054,00 

14/06/2018 
14/06/2018 

BORGES & SIMOES LTDA - ME 
MOREIRA & MARTINELLI LTDA 

Aquisição de material de construção, 
elétrico e de pintura para manutenção 
dos departamentos desta 
municipalidade para o período de 12 
(doze) meses. 

Pregao 
32.2018 

R$ 191.166,35 
R$. 62.351,00 
R$. 58.950,00 
R$. 51.423,50 
R$. 30.527,40 
R$. 47.598,00 

04/07/2018 
04/07/2018 
04/07/2018 
04/07/2018 
04/07/2018 
04/07/2018 

J.A CASAGRANDE MATERIAIS -
ME 
A.L SUNTACK MATERIAIS 
CONSTRUCAO-ME 
: L A CIOLA E CIOLA LTDA 
ELETROMAN MATERIAIS E 
ELETRICOS EIRELI-ME 
MARCIO ROGERIO MORETI-
SERRALHERIA . 
: O. RIBEIRO DE SOUZA - 
FAXINAL 

Contratação de empresa especializada 
para o fornecimento de sistema 
informatizado a fim de gerenciar e 
executar os serviços prestados na área 
de Saúde Pública e Assistência Social, 
para o período de 12 (doze) meses 

Pregao 
33/2018 

R$. 21.000,00 17/07/2018 GXZ SISTEMAS LTDA ME 

Aquisição de óleos lubrificantes, graxa, 
pano costurado, fluido de freio, 
shampoo e aditivo para radiadores para 
manutenção da frota de veículos 
pertencentes ao Município de Grandes 
Rios, para o período de 12 (doze) 
meses. 

Pregao 
34/2018 

Revogado Revogado Revogado 

Aquisição de suplemento oral 
especialmente planejado para fornecer 
nutrição completa equilibrada, fórmula 
infantil de segmentos para lactantes a 
partir dos 06 (seis) meses de vida, para 
o período de 12 (doze) meses 

Pregao 
36/2018 

R$. 4.775,00 
R$. 13.500,00 
R$. 24.835,00 

10/07/2018 
10/07/2018 

CENTRO DE EXCELENCIA EM 
NUTRIÇÃO CLINICA DE 
LONDRINA LTDA-EPP  
NUTRIPORT COMERCIAL LTDA. 
: MERCO SOLUÇÕES EM SAUDE 
S/A 

Contratação de empresa para 
confecção de portão, grades, calhas, 
alambrados, entre outros, com 
fornecimento de produtos de serralheria 
e mão de obra para os diversos setores 
do Município de Grandes Rios, para o 
período de 12 (doze) meses 

Pregao 
37/2018 

R$ 153.435,10 18/07/2018 MARCIO ROGERIO MORETI-
SERRALHERIA 

Aquisição de peças para manutenção 
da frota de máquinas pesadas do 
departamento rodoviário desta 
municipalidade para o período de 12 
(doze) meses. 

Pregao 
38/2018 

R$. 210.00,00 
R$. 53.650,00 

17/07/2018 ARIAS COMERCIO DE 
LUBRIFICANTES E PECAS LTDA. 
ME 
IVAI TRACTORS PEÇAS LTDA-ME 

Contratação de empresa especializada 
para fornecimento de licenciamento de 
Software de Sistema Integrado de 
Gestão Pública, com acesso ilimitado de 
usuários e suporte técnico, inclusive 
com a prestação de serviços de 
instalação, configuração, conversão de 
dados e treinamento aos servidores, 
para o período de 12 (doze) 
meses.     

Pregao 
39/2018 

R$. 124.800,00 13/07/2018 PRISMA SYSTEM INFOR. E 
CONSULTORIA LTDA. 

contratação de empresa especializada 
na recapagem de pneus para a 
manutenção dos veículos do Município 
de Grandes Rios, durante o período de 
12 (doze) meses 

Pregao 
40/2018 

R$ 26.000,00 
R$.20.590,00 
R$25.880,00 
R$42.244,00 

27/07/2018 DENIPOTTI & DENIPOTTI 
COMERCIO E 
REACAUCHUTAGEM DE PNEUS 
LTDA-EPP. 
F.M.PNEUS LTDA 
: FABI RECAPAGENS DE PNEUS 
LTDA 
M&M COMERCIO DE PNEUS 
LTDA-EPP 

 Aquisição de 01  (hum) veiculo 
conforme caracteristicas do 
Equipamento  no Anexo 07 do Referido 
Edital  Relativo ao SAM 17-
SEDU/PARANACIDADE/PAM, 
Municipio de Grandes Rios, para 
periodo de 12 meses. 

Pregao 
41/2018 

R$54.500,00 31/08/2018 ARAVEL - ARAPONGAS 
VEÍCULOS LTDA 

contratação de empresa de engenharia 
para execução de serviços técnicos 
relativos à execução de projetos, 
acompanhamentos de obras, 
orçamentos, pareceres técnicos, 
cronogramas, orçamentos, memoriais 
descritivos, documentos técnicos de 
Convênios com o Governo Federal e 
Governo do Estado e demais serviços 
relacionados com as atribuições 
técnicas do ramo de atividade 
contratada, para o período de 12 (doze) 
meses, 

Pregao 
42.2018 

R$. 66.000,00 01/08/2018 FN ENGENHARIA E 
EMPREENDIMENTOS 
IMOBILIARIOS LTDA 

aquisição de material de consumo 
(materiais gráficos), destinados à 
manutenção dos Departamentos de 
Saúde, Educação, Administração, 
Agricultura, Esportes, Conselho Tutelar 
e Assistência Social para o período de 
12 (doze) meses.     

Pregao 
43/2018 

R$. 63.013,53 10/08/2018 VALTEIR DUTRA DA SILVA & CIA 
LTDA 
 
 

aquisição de gêneros alimentícios para 
auxilio alimentação às familias carentes 
do Municipio de Grandes Rios, para 
periodo de 12 meses 

Pregao 
44.2018 

R$2 29.100,00 09/08/2018 A. G. ROSSATO - DISTRIBUIDORA 
- ME 

Aquisição de óleos lubrificantes, graxa, 
pano costurado, fluido de freio, 
shampoo e aditivo para radiadores para 
manutenção da frota de veículos 
pertencentes ao Município de Grandes 
Rios, para o período de 12 (doze) 
meses.     

Pregao 
47/2018 

R$. 60.077,00 
R$ 13.005,00 
R$.25.500,00 

16/08/2018 
16/08/2018 
16/08/2018 

ARIAS COMERCIO DE 
LUBRIFICANTES E PECAS LTDA. 
ME 
CAMIOPAR MECANICA E POSTO 
DE MOLAS LTDA-EPP. 
RODAP AUTO PEÇAS LTDA-EPP 

Contratação de empresa especializada 
na prestação de serviços de borracharia 
incluindo o fornecimento de material, 
para o conserto dos pneus da frota 
municipal do Município de Grandes Rios 
para o período de 12 (doze) meses. 

Pregao  
48/2018 

R$. 53.420,00 24/08/2018 JOSÉ ARIZA VEIGA SOBRINHO - 
M.E. 

aquisição de picolés sabores diversos 
para distribuição gratuita aos alunos das 
redes municipal e estadual de ensino do 
Município de Grandes Rios, em 
comemoração ao Dia das Crianças 

Pregao 
50/2018 

R$.3.600,00 03/09/2018 : SORVETERIA ACACIO LTDA 

Grandes Rios,13/09/2018 
ANTONIO CLAUDIO SANTIAGO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 



              

                                                              
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017, com a Lei Complementar nº 101/2000, com a Lei Complementar  

Nº 131/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 
ANO:2018/EDIÇÃO Nº1590/GRANDES RIOS, QUINTA-FEIRA, 13 DE SETEMBRO DE 2018/PÁGINA: - 3 – 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

Todos os Atos Publicados são assinados digitalmente. 

 

Educação 

 

 

 

 



              

                                                              
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017, com a Lei Complementar nº 101/2000, com a Lei Complementar  

Nº 131/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 
ANO:2018/EDIÇÃO Nº1590/GRANDES RIOS, QUINTA-FEIRA, 13 DE SETEMBRO DE 2018/PÁGINA: - 4 – 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

Todos os Atos Publicados são assinados digitalmente. 

 

 

 

 

 



              

                                                              
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017, com a Lei Complementar nº 101/2000, com a Lei Complementar  

Nº 131/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 
ANO:2018/EDIÇÃO Nº1590/GRANDES RIOS, QUINTA-FEIRA, 13 DE SETEMBRO DE 2018/PÁGINA: - 5 – 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

Todos os Atos Publicados são assinados digitalmente. 

 

 

 

 

 
 

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 
CÂMARA MUNICIPAL DE GRANDES RIOS  

ESTADO DO PARANÁ  
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL  

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL  
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  

SETEMBRO 2017 A AGOSTO 2018  
RGF   ANEXO I (LRF, art. 55, inciso I, 

alínea "a")  
R$ 1,00 

 

  DESPESAS EXECUTADAS  

  (últimos 12 meses)  

  

LIQUIDADAS  

INSCRITAS EM 
RESTOS A 
PAGAR NÃO- 
PROCESSADOS 

 

DESPESA COM PESSOAL (a) (b)  

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 689.385,35  0,00   

Pessoal Ativo 689.385,35  0,00   

Pessoal Inativo e Pensionistas 0,00  0,00   



              

                                                              
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017, com a Lei Complementar nº 101/2000, com a Lei Complementar  

Nº 131/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 
ANO:2018/EDIÇÃO Nº1590/GRANDES RIOS, QUINTA-FEIRA, 13 DE SETEMBRO DE 2018/PÁGINA: - 6 – 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

Todos os Atos Publicados são assinados digitalmente. 

 

       
Outras Despesas de Pessoal decorrentes de 
Contratos de Terceirização (§ 1º do art. 18 da LRF)  

0,00  0,00  
 

Outras Despesas de Pessoal decorrentes de 
Contratos de Terceirização (exceto elemento 34)  

0,00  0,00  
 

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (art. 19, § 1º da 
LRF) (II) 

0,00  0,00  
 

Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão 
Voluntária 

0,00  0,00  
 

    0,00   

Decorrentes de Descisão Judicial 0,00     

Despesas de Exercícios Anteriores 0,00  0,00   

Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 0,00  0,00   

Instrução Normativa TCE/PR 56/2011 0,00   0,00  

Pensionistas 0,00   0,00  

IRRF 0,00   0,00  

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I   II) 689.385,35  0,00   

    
APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE 
LEGAL 

VALOR % SOBRE A RCL 
 

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (V) 17.754.448,27  -  
DESPESA TOTAL COM PESSOAL   DTP (IV) = (III 
a + III b) 

689.385,35  3,88  
 

LIMITE MÁXIMO (VI) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) 1.065.266,90  6,00   
LIMITE PRUDENCIAL (VII) = (0,95 % VI) (parágrafo 
único do art. 22 da LRF) 

1.012.003,55  5,70  
 

LIMITE DE ALERTA (VIII) = (0,90 % VI) (inciso II do § 
1º do art. 59 da LRF) 

958.740,21  5,40  
 

    
________________________________________________________ 

ELIZANGELA TASSI 
CONTROLADOR INTERNO 

_______________________________________________________ 
KARINA WATANABE BAUMANN 

CONTADOR 

_______________________________________________________ 
LARCIO MESSIAS PICOLI 

Presidente 

_______________________________________________________ 
IVANOVIS JOSE RICIERI DOS SANTOS 

TESOUREIRO 

 
 
 
 


